



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 27 июля 2017 г. № 269

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 14 мая 2011 г. № 201 «Об официальном информационном портале Республики Саха (Якутия)»

В целях реализации требований Федерального закона от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 14 мая 2011 г. № 201 «Об официальном информационном портале Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 02 марта 2010 г. № 1837 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия), органов государственной власти и местного самоуправления Республики Саха (Якутия) в сети Интернет»» заменить словами «Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 17 апреля 2017 г. № 1845 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Главы Республики Саха (Якутия), органов государственной власти и местного самоуправления Республики Саха (Якутия) в сети Интернет»».

1.2. Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Возложить полномочия по координации мероприятий по функционированию, эксплуатации и развитию Официального информационного портала Республики Саха (Якутия) на Министерство связи и информационных технологий Республики Саха (Якутия) (Борисов А.И.) и Администрацию Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) (Борисов Ф.М.)».

1.3. В пункте 2 слово «Президенте» заменить словом «Главе».

1.4. В пункте 2 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

1.5. В пункте 7 слова «Борисова А.И.» заменить словами «Никифорова И.Г.».

1.6. В Регламенте официального информационного портала Республики Саха (Якутия):

1.6.1. В разделе I «Общие Положения»:

1.6.1.1. В пункте 1.2 слова «<http://www.saha.rf>» исключить.

1.6.1.2. В пункте 1.3 слова «Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главы Республики Саха (Якутия)».

1.6.1.3. В пункте 1.4:

в абзацах втором, третьем слова «Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главы Республики Саха (Якутия)».

в абзаце четвертом слова «<http://www.saha.rf>» исключить;

в абзаце седьмом слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже;

дополнить абзацами следующего содержания:

«модуль – это функционально обособленный программный компонент, который отображается на страницах в виде небольшого информационного блока сайта.

координирующий орган – исполнительный орган государственной власти Республики Саха (Якутия), определенный Правительством Республики Саха (Якутия) для исполнения им полномочий по координации работы исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) на официальном информационном портале Республики Саха (Якутия), а также координации мероприятий по эксплуатации, обеспечению функционирования и развитию официального информационного портала Республики Саха (Якутия).».

1.6.2. В разделе II «Организационно-техническое обеспечение функционирования портала»:

1.6.2.1. В пунктах 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.2.1, 2.2.2, 2.3, 2.4 слова «уполномоченный орган» в соответствующем падеже заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующем падеже.

1.6.2.2. В пункте 2.1.1:

подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) ежегодно представляет в Редакционный совет портала, Координирующий орган, исполнительным органам государственной власти и органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) развернутую информацию, полученную по результатам проведенного мониторинга;»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) взаимодействует с Уполномоченной организацией и Координирующим органом по вопросам организационно-технического сопровождения портала;»;

в подпункте «д» слова «Президенту Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главе Республики Саха (Якутия)»;

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) обеспечивает авторизацию пользователей на портале посредством Единой системы идентификации и аутентификации.».

1.6.2.3. Дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания:

«2.4.1. Координирующий орган взаимодействует с исполнительными органами государственной власти Республики Саха (Якутия) и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) по вопросам ведения, наполнения, работы на официальных сайтах, размещенных на официальном информационном портале Республики Саха (Якутия).».

1.6.2.4. Дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. В целях координации работы по ведению сайтов, функционированию и эксплуатации портала Координирующий орган:

2.8.1. Осуществляет следующие функции:

2.8.1.1. Координирует работу Уполномоченной организации по вопросам функционирования и сопровождения портала.

2.8.1.2. Взаимодействует с исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия) по вопросам ведения сайтов портала.

2.8.1.3. Взаимодействует с Редакционным советом портала по вопросам организации и координации работ по ведению портала.

2.8.2. Имеет право:

2.8.2.1. Вносить предложения по совершенствованию и развитию портала в Редакционный совет портала.

2.8.2.2. Запрашивать при необходимости оперативную и дополнительную информацию у администраторов сайтов и Уполномоченной организации.».

1.6.3. Раздел III «Порядок создания сайта» изложить в следующей редакции:

«III. Порядок создания сайта и удаления ссылки на сайт

«3.1. Руководитель исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия) или органа местного самоуправления муниципального образования Республики Саха (Якутия) (далее – организация) обращается в уполномоченную организацию с письменным заявлением о создании сайта в составе портала.

3.2. Заявление должно содержать полное наименование организации, электронный адрес организации, фамилию, имя, отчество, должность и телефон ответственного сотрудника, а также номер и дату документа, подтверждающего его полномочия по администрированию сайтом. Заявление должно быть подписано руководителем организации, либо уполномоченным должностным лицом.

3.3. Уполномоченная организация на основании заявления в течение пяти рабочих дней создает сайт, выдает логин и пароль доступа к системе управления сайтом администратору сайта.

3.4. В случае ликвидации организации руководитель организации либо уполномоченное должностное лицо обращается в уполномоченную организацию с письменным заявлением об удалении ссылки на сайт из состава портала.

3.5. Заявление должно содержать полное наименование ликвидируемой организации, а также копию документа, подтверждающего ликвидацию организации.

3.6. Уполномоченная организация на основании заявления в течение пяти рабочих дней переносит ссылку на сайт ликвидируемой организации из списка сайтов в раздел «Архив» и удаляет учетные записи, имевшие доступ к системе управления сайтом ликвидируемой организации.»

1.6.4. В разделе IV «Порядок размещения информации на сайте»:

1.6.4.1. В пункте 4.2 слова «Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главы Республики Саха (Якутия)».

1.6.4.2. В пункте 4.3 слова «Президент Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Саха (Якутия)» в соответствующем падеже, слова «Вице-президента Республики Саха (Якутия)» исключить.

1.6.4.3. В пункте 4.5 слова «Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главы Республики Саха (Якутия)».

1.6.4.4. Пункт 4.8 Регламента изложить в следующей редакции:

«4.8. Оперативное освещение деятельности Главы Республики Саха (Якутия), Председателя Правительства Республики Саха (Якутия), его заместителей осуществляет Департамент по информационной политике Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия) в соответствии с Регламентом Администрации Главы Республики Саха (Якутии) и Правительства Республики Саха (Якутия).».

1.6.4.5. В пункте 4.9 слова «Президента Республики Саха (Якутия), Вице-президента Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главы Республики Саха (Якутия)».

1.6.4.6. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Обработка и подготовка ответов на обращения, поступающие на портал через модуль «Обращения граждан», осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) о порядке рассмотрения обращений граждан.».

1.6.5. В разделе V «Требования к информационным материалам портала»:

1.6.5.1. В пункте 5.5 после слова «pdf» дополнить словами «docx», «rar» и «zip».

1.6.5.2. В пункте 5.8 слово «Описание» заменить словом «Заголовок».

1.6.5.3. В пункте 5.9 слова «jpg и gif» заменить словами ««jpg, gif и png»».

1.6.5.4. В пункте 5.11 слово «flv» заменить словом «mp4».

1.6.5.5. Пункт 5.15 признать утратившим силу.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



Е. ЧЕКИН